## 12 D I S P U T A T I O M E D I C A

riæ, item Majorana, Marum, Pulegium, Satureja &c. Aquæ antapoplecticæ omnis generis, Aq. Carfunculi, Balsamum Embryonum &c.

## X X X I . I .

Nempe quæ olim calida dicebantur Stomachica, ea in universum hic locum habent, nempe, si Lienteria sit v. g. à refrigerio, à potu frigido, ab esu fructuum horæorum, fungorum, ac in genere ubi imbecillitas quædam Ventriculi est, aut etiam collecta cruditas pituitosa. Absit autem ut acria & Spirituosa istiusmodi præscribamus, si acrimonia humorum vel Febris concurrat ardens aut maligna, vel etiam exulceratio Stomachi, Intestinorum aut Mesenterii.

## X X X I V .

*Absorbē-*  
*tin.*

Tutiora erunt in tali casu Absorbentia Martialis terreaque Crocus Mart. terra vitrioli dulcis, terr. figil. & Lemnia, Bolus Armen, Marga, Lac Lunæ, Corollia, Mater perlar. Lap. Cancr. Cornu Cervi atque Ebur, hæc enim sunt, quæ potissimum pulverem mirificum in Lienteria constituunt descriptum à Deodato l. c. pag. 153.

*Adstringē-*  
*ntia.*

His addi poterunt in parciore dosi fortius adstringentia. Aluminis ipsius dextro usu nihil præsentius arbitratur Petrus in *Nosolog. Harmon. Dissert. 26. p. 77.* Confer Fr. Hofmanni M. M. lib. 1. p. 330. Idem valet Saturni Saccharum & Tinct. Martis antiphilis. item Rosæ rubræ, rad. Ireos aquat. Tormentill, ac Bistortæ &c. Qui decoctum hujusmodi adstringens optat, adeat Quercetanum Pharmacop. cap. 12. pag. 302. Mirabiliter autem prodesse immatura acerbaque Mora, si siccata tritaque in potu exhibeantur, affirmat Donat, ab Altomar. de Med. hum. carp. mal. cap. 71. p. 317.

## X X X V I .

*Anodyna.*

Eodem hoc in loco semen papaveris insigniter commendat idem Auctor. Ac memini hinc inde à Practicis commendari Opiata varia, Theriacam, Mithridatum, Requiem Nicolai &c. Nec dubium est, quin Anodyna optima sint, si cum

tormi-

torminibus aut Dysenteria concurrat Lienteria, quæ vero doloris expers est, in ea præcisè requiri non videntur. Interim tamen Theriacæ & Mithridatio non omnem denegare possum facultatem, siquidem & varia aromatica in compositione ad mixta, nec iis ingrata erunt, qui hisce delectantur Panacæis.

## XXXVII.

Et quanquam non desint, qui vomitum pariter & purgantia suadere ausint, illum quidem ad revulsionem & divertendum quasi Stomachum, hæc vero ad subducendam acriorem bilem vel pituitam. Confer Bertinum Meth Med. p. 760. Videtur Vidium de Cur. Membr. lib. 9. c. 17. p. 459. aliosque. Nihilominus evacuatione tali facile superfedere licet, si modo humores evacuandi corriganter alterantibus, præsertim cum Natura ipsa ad eorundem excretionem sit paratissima.

## XXXVIII.

Transeo potius ad curam externam, ubi ante omnia monendum, Calorem valere plurimum in Lienteria, videlicet si cura ext. à frigore aëris ambientis aut potus oborta fuerit. Quibus voluptate est, uti poterunt, Consilio Mercati, qui Op. Tom. 3. p. 229. manum temperati hominis diu Ventriculo imponi, aut loco ejus Catulum, vel columbarum pullum jubet. Fortasse eodem cum successu lateres calefacti applicari possunt.

## XXXIX.

Efficaciora extra dubium sunt Balsama stomachica ex oleo menthæ, Citri, aurant. angel. Cinnamom & Caryophyll. cum expresso Nucis Moschat. mixta. Pauperibus idem præstat fermentum panis cum succo aut pulvere menthæ, addito caryophyllorum, Cinnamomi & Nucis moschatæ pulvere, quibus commixtis, si lubet, spirit. vini aut frumenti aromatisatus adspergi potest. Qui formam Emplastri optat, commodum sibi eligat scutum stomachale ex Emplastro de Mastice atque Tacamahaca, de crusta micave panis, de baccis Lauri.

## 14 DISPUTATIO MEDICA INAUGURALIS.

## X L.

His instructus non indigebit cucurbita magna five ventosa, quam Piso de cogn. & cur. morb. l. 3. c. 12. pag. 525. regioni stomachali applicare suadet. Multo minus delectabit Dropace aut Sinapismo excitatisque vesicis in pectore vel ventre, vel manibus pedibusve juxta Celsum lib. 4. cap. 16. & Ætium Tetr. 3. serm. 1. c. 7. & Christoph. a Vega de Art. Med. Lib. 3. c. 11. p. 600.

## X L I.

Dista.

Finaliter qui regulas Diætae in hoc morbo a me requirit, Diæta sciat paucis cibum potumque omnem vitandum esse, qui vim habeat alvum laxandi. Saccharata proinde ac mellita, fructusve horæi non dentur, exceptis cydoniis, quæ cum vino decocta, cinnamomo conspersa alimentum præbent verè medicamentosum. Tale pariter est vitellum ovi cum pulvere nucis Moschatæ experimento Foresti l. c. Potus itidem sit vinosus, prout superius dictum; nec vinum absinthites iis inutile erit, qui amaris delectantur. In genere autem moneo, nihil ægro exhibendum esse de cunctis, quæ abhorret, et si vel maxime ipsi foret utile, imo verò ad excitandam cibi cupiditatem dandum etiam est, quod minus utile videtur, si modo gratum fuerit. Videatur Celsus loco jam allegato. Hæc sunt, Amice Lector, quæ per temporis brevitatem tibi propонere mihi licuerunt, sique forsitan non in omnibus ex asse genio & desiderio tuo satisfecero, veniam & ulteriore in formationem à Tua Humanitate humane peto. Interim DEO ter Opt. ter Max. gratias persolvo devotissimas, quod huc usque clementissima sua benedictione studiis meis præesse voluerit, eundem porro inuocando, ut & imposterum illa ad Divini sui Numinis Gloriam, & Proximi præprimis Ægorum, Salutem dirigere velit.